
T E NT O P R OJ E K T J E S P OL UF INANC OVÁN E VR O P S K Ý M S O C IÁL NÍM
F ONDE M  A  S T ÁT NÍM  R O Z P OČ T E M  Č E S K É R E P UB L IK Y .

Téma: Právní formy podnikání

Vypracovala: Jana Wasserbauerová



Obrázek nelze zobrazit. V počítači pravděpodobně není k dispozici dostatek paměti pro otevření obrázku nebo byl
obrázek poškozen. Restartujte počítač a otevřete příslušný soubor znovu. Pokud se opět zobrazí červený křížek, bude
nutné obrázek odstranit a vložit jej znovu.

Úvod
Vznik a zánik, fungování právnických osob určuje Obchodní

zákoník.
Většina právnických osob vzniká dnem zápisu do OBCHODNÍHO

REJSTŘÍKU. Obchodní rejstřík vede příslušný rejstříkový soud
podle sídla firmy. Obchodní rejsřík je veřejný seznam, je veden
v elektronické podobě.

Je zde možné získat následující informace:
- IČO
- datum vzniku firmy
- sídlo firmy
- statutární orgán
- základní jmění
- počet společníků a jejich vklady, včetně jména, bydliště
- výkaz zisku a ztrát, rozvahu
- předmět podnikání



Obrázek nelze zobrazit. V počítači pravděpodobně není k dispozici dostatek paměti pro otevření obrázku nebo byl
obrázek poškozen. Restartujte počítač a otevřete příslušný soubor znovu. Pokud se opět zobrazí červený křížek, bude
nutné obrázek odstranit a vložit jej znovu.

Základní pojmy
• Minimální počet společníků – počet fyzických nebo

právnických osob, které mohou společnost vytvořit
• Základní jmění – peněžní vyjádření souhrnu peněžních

a nepeněžních vkladů společníků (nejen peníze, ale i
HIM, NHIM, zásoby…)

• Vklad společníka - souhrn peněžních a nepeněžních
vkladů, které se zavazuje společník vložit do společnosti.

• Statutární orgán – zastupuje za společnost navenek,
rozhoduje. Není-li uvedeno jinak, jsou statutárním
orgánem společníci.



Obrázek nelze zobrazit. V počítači pravděpodobně není k dispozici dostatek paměti pro otevření obrázku nebo byl
obrázek poškozen. Restartujte počítač a otevřete příslušný soubor znovu. Pokud se opět zobrazí červený křížek, bude
nutné obrázek odstranit a vložit jej znovu.

Základní pojmy
• Ručení: (Jakým způsobem budou uhrazeny
závazky společnosti v případě, že je společnost
předlužená?)
-ručení omezené – ručení do výše nesplaceného vkladu
(V případě, že společníci uhradili celý svůj vklad a
společnost se dostane do finančních problémů, přijdou
společníci o své vklady do společnosti.)
-ručení neomezené – ručí celým svým majetkem
(V případě, že společníci uhradili celý svůj vklad a
společnost se dostane do finančních problémů, hradí se
závazky společnosti i ze soukromého majetku
společníků.)



Obrázek nelze zobrazit. V počítači pravděpodobně není k dispozici dostatek paměti pro otevření obrázku nebo byl
obrázek poškozen. Restartujte počítač a otevřete příslušný soubor znovu. Pokud se opět zobrazí červený křížek, bude
nutné obrázek odstranit a vložit jej znovu.

Právní formy podnikání
• Obchodní společnosti:

– Veřejná obchodní společnost (v. o. s. , veř. obch.
spol.)

– Komanditní společnost (k. s., kom. spol.)
– Společnost s ručením omezeným (s. r. o., spol. s r. o.)
– Akciová společnost (akc. spol., a. s.)
– Evropská společnost
– Evropské hospodářské zájmové sdružení

• družstvo



Obrázek nelze zobrazit. V počítači pravděpodobně není k dispozici dostatek paměti pro otevření obrázku nebo byl
obrázek poškozen. Restartujte počítač a otevřete příslušný soubor znovu. Pokud se opět zobrazí červený křížek, bude
nutné obrázek odstranit a vložit jej znovu.

Právní forma v. o. s. k. s. s. r. o. a. s.

Minimální
počet
společníků
(FO)

2 2
komanditista - k
komplementář - K

1 (max. 20) 2

Ručení neomezené K- neomezené      k -
omezené

omezené omezené

Vklad
společníka

není určeno K- není určeno
k – 5000 Kč

20 000 Kč
společník, ale
společnost 200
000 Kč

Podle způsobu
vzniku
společnosti –
2mil. či 20. mil

Statutární
orgán

společník komplementář jednatel představenstvo

Způsob
rozdělení zisku

rovným dílem
mezi
společníky

rovným dílem mezi K
a k, u k podle výše
splaceného vkladu, u
K rovným dílem

podle výše
splaceného
vkladu

podle výše
splaceného
vkladu



Obrázek nelze zobrazit. V počítači pravděpodobně není k dispozici dostatek paměti pro otevření obrázku nebo byl
obrázek poškozen. Restartujte počítač a otevřete příslušný soubor znovu. Pokud se opět zobrazí červený křížek, bude
nutné obrázek odstranit a vložit jej znovu.

Právní forma v. o. s. k. s. s. r. o. a. s.

Založení společenská
smlouva

společenská
smlouva

společenská
smlouva

zakladatelská
smlouva

Vznik zápisem do
obchodního
rejstříku

zápisem do
obchodního
rejstříku

zápisem do
obchodního
rejstříku

zápisem do
obchodního
rejstříku

Zánik Uplynutím doby nebo účelu, na kterou či pro který byla společnost
založena, dohodou společníků, úmrtím společníka, konkurzem,
rozhodnutím soudu …
Společnost zaniká výmazem z obchodního rejstříku.

Další orgány Dozorčí rada –
kontrolní orgán

Valná hromada
– vrcholný
orgán, dozorčí
rada – kontrolní
orgán



Obrázek nelze zobrazit. V počítači pravděpodobně není k dispozici dostatek paměti pro otevření obrázku nebo byl
obrázek poškozen. Restartujte počítač a otevřete příslušný soubor znovu. Pokud se opět zobrazí červený křížek, bude
nutné obrázek odstranit a vložit jej znovu.

Družstvo
•Družstvo je společenstvím neuzavřeného počtu osob. Musí mít minimálně
5  členů FO.
•Členové neručí za závazky družstva.
•Základní vklad musí činit minimálně 50 000 Kč.
•Orgány družstva:
– členská schůze – vrcholný orgán
– představenstvo – statutární orgán
– kontrolní komise

•Založení na členské ustanovující schůzi, vzniká zápisem do obchodního
rejstříku.
•Zisk se rozděluje podle splacených členských vkladů.



Obrázek nelze zobrazit. V počítači pravděpodobně není k dispozici dostatek paměti pro otevření obrázku nebo byl
obrázek poškozen. Restartujte počítač a otevřete příslušný soubor znovu. Pokud se opět zobrazí červený křížek, bude
nutné obrázek odstranit a vložit jej znovu.

Otázky
1. Co je to obchodní rejstřík?
2. Najděte na Internetu, kolik je v Havlíčkově Brodě komanditních

společností.
3. U jaké společnosti neručí společník celým svým majetkem?
4. Jakou společnost může založit jedna FO, má-li k dispozici 1 mil. Kč?
5. Na internetu najděte v obchodním rejstříku firmu PSJ a určete výši

základního jmění, počet společníků, právní formu podnikání.
6. Pan Nový se stal komanditistou společnosti, která nese ve svém názvu

jeho příjmení: Nový a spol. k. s. Jak bude pan Nový ručit?
7. Jak bude rozdělen zisk 100 000 Kč společnosti v případě, že jde o:

1. Veřejnou obchodní společnost se čtyřmi společníky, kteří vložili stejný
vklad?

2. Komanditní společnost se dvěma komanditisty a jedním
komplementářem?

3. Společnost s ručením omezeným, kde jeden společník vložil 100 tisíc
Kč, další dva vložili 50 tisíc Kč?


